comp. cum simil. privilegium autem fori difficultius perditur, quam privilegium canonis, cum privilegium fori emanaverit à jure divino, & ab ipso domino, qui ait, Nolite tangere Christos meos. dicto c. si Imperator, &c Graff. decif. aur. c. 5 par. 2. lib. 3. n. 4.

2. Eodemque privilegio gaudent + quamplures sacris ordinibus minime iniciati,

Primò beneficia ecclesiastica obtinentes.

Sed quoniam interdum dubitatur, nunc quid clericus beneficiatus teneatur possessionem beneficij probare (inquit) Farinac. quod sic. & ita observari vidisse, ut in prax. crim. q. 8. sub num. 45. & 70. cuius opinione credo veram in illo casu, quo reus maximas, & urgentes habeat contra se presumptiones, quibus cessantibus, puto sufficere litteras clericatus, & obligationis beneficij, cum prope intentiones, & impedimenta secularium, & alia legitima impedimenta possessio adipisci non possit, & bene novit sacra congregatio, ut resert Paris. de regnat. benef. lib. 7. qu. 1. nu. 47.

Secundò clerici prima tonsura insigiti, vel in minoribus ordinibus constituti, licet beneficia ecclesiastica non obtineant, dummodo clericalem habitum, & tonsuram deferentes, alicui ecclesiæ ex mandato Episcopi inserviant, vel in seminatio clericorum, aut aliqua schola, vel Universitate de licentia Episcopi, quasi in via ad maiores ordines, versentur. Conc. Trid. cap. 6. de reform. siff. 2. 3.

Tertiò clerici in sacris ordinibus constituti, etiam quod in habitu, & tonsura non incedant. Clar. in præc. crim. qu. 36. sub. vers. bac autem & Farinac. in d. qu. 8. nu. 70.

Quartò clerici conjugati cum unicis, & virginibus, modo alicujus Ecclesiæ servi-

tio, vel ministerio ab Episcopo deputati eadem ecclesiæ serviant, vel ministrant, & clericali habitu, vel tonsura utantur, c. unic. de cleric. conjugat. in 6. & Concil. Trid. d. 6. §. in clericis.

Conjugati autem ad secundas nuptias convolantes omni privilegio clericali exuntur, ita ut, nec etiam tonsuram portare possint, gl. in d. c. unic. in ver. unicu. & c. unic. de big. eo. lib. vec, qui cum vidua, aut alias corrupta contrixerint, & eam cognoverint, privilegio clericali gaudere possunt gloss. in d. cap. unic. in ver. virginibus, & ibi Dom. & Philipp. Fran. de cler. conjug. & c. debitum extra de bigam, non ord. Virginitas vero in uxore requiritur, quia significat, Ecclesiam triumphantem, in qua non est macula, neque ruga, quæ semper virgo permanuit, faltem mente, unde Apostolus, despondi enim vos uni viro, &c. Paul. 2. ad Corinth. c. 11. in princ. c. nupciarum, §. deinde, 27. qu. 1. & gloss pen. in d. c. debitum.

Clerici vero non beneficiati, etiam in quatuor minoribus ordinibus constituti, habitum, & tonsuram non deferentes privilegio clericali gaudere non possunt, sed pars laicis sunt censendi, Covarruv. lib. 2. var. resolut. cap. 1. num. 9. & Conc. Trid. d. c. 6. siff. 2. 3. & est ratio, quia cum spernant decreta Pontificum, & sacri Concilii frustra Ecclesiæ implorant auxilium, qui committunt in ipsam, cap fin. de immun. eccles. c. 2. ne cler. vel mon. & cap. in audience de sentent. excommun.

Quod tamen procedit, si clericus continuo taliter in habitu laici incedat, & secularibus se immisscat, quod pro laico habetur, & reputetur, secus autem, si alicui ecclesiæ inserviat, & regulariter habitum deferat, & tonsuram clericalem, quia tunc, si in

Si in habitu laicali reperiatur, & delinquit, privilegium fori non amittit, cap. contingit, & ibi Abb. cap. in presentia de sententia excomm. clem. 1 & 2. de rit. & honest. cleric. & Diaz. in pract. crim. cau. c. 69, & 70. n. 2, & Farinac in pract. crim. qu 8 n. 60.

Quæri nunc potest de statuto Principis secularis, quo cavetur, quod oblato jumento litis decisivo, illud præstare debens, duobus intortitiis accensis genibus flexis coram altari, quod in loco tribunalis esse debet manibus super sacra sanctis Evangelii positis, jurare teneatur, imprecando iram Dei, & vindictam contra Ananiam, & Saphiram conjuges mentientes illatam, aliasque penas in eod. decreto appositam, si indictio ejus juramento mentiatur, & ulteriori, quod faciat puram, & meram donationem fisco seculari de quadam pecuniarum summa, pro qua contra ipsum realis, & personalis executio fieri possit absque aliquo processu, & scriptura calu, quo iurans reprobaretur, si clericus conveniat laicum, quo casu regulariter forum rei sequi debet, c. si clericus, c. c. cum fit generale de for. comp. & Oldr. consil. 83. n. 3.

An clericus, tui cui coram judice laico juramentum sub dicta forma defertur, illud ad formam dicti decreti subite teneatur, vel forma sit reiicienda, & certum est, quod decretum Principis secularis super formam juramenti in foro seculari præstandi non ligat clericos, quia illud juramentum est litis decisum, c. & si Christus. de jure juran. l. 2. l. admonendi, & l. justiurandum. eod. tit. propter ea, licet clericus agens contra laicum coram judice seculari subjiciatur legibus illius fori, hoc procedit, in preparatorijs, & ordinatorijs litis, in quibus servatur leges & statuta fori, in quo litigatur, secus in deci-

soriis Abb. in d. c. Ecclesia S. Mariae. n. 25. in fin. & ibi Dec. num. 43, & 44. & Felyn. n. 55. & 81. de consit. & Corn. d. consil. 114. n. 4. in princ. vol. 2. t quia statutum, vel consuetudo laicorum non potest astringere clericos, cum imperiali judicio non possint ecclesiastica jura dissolvi, capitulo 1. distinctione 10. capitulo quo in ecclesiistarum de consit.

Licet enim clericus actor forum rei regulariter sequi debeat, cap. experientie. II. quest. 1. subicitur tamen foro seculari jure Pontificio, t quia Papa potest judicibus secularibus causas clericorum delegare, c. Mennam, 2. q. 4. Abbas in eod. cap. ecclesia S. Marie, n. 6. & Felyn. etiam num. 6. vers. & pro limitatione, sed non sequitur, quod decretis Principum, vel legibus municipalibus in decisorii subiciantur. Abb. in cap. fin. n. 3. de reb. Eccl. non alienan. cum aliis supra deductu, præsertim in jumento præstanto sub dicta forma in foro seculari coram multitudine laicorum intortitiis accensis, & genibus flexis, stante, t quod clericus est major quocunq; laico, c. 1. in fine. 17. dist. c. qui dubitet. 96. dist. cap. duos sunt, 11. q. 1. & 6. 1. §. quia verò de sacr. vñct.

Sacerdotes à Deo Dii, t & quandoq; Angeli appellantur, Diis non detrahens, & Principi populi tui non maledices: Exod. c. 22. ego dix. Dii estis, & filii excelsi omnes: psalm. 81. cap. sacerdotibus. 11. q. 1. cap. futurā vers. vos à eminen 12. q. 1. Sacerdotes enim à Regibus sunt honorandi, & non judicandi d. c. Sacerdotibus Indignum quippe est, ut sacerdotium senatus judicet, cum pateat populum sequendum nō esse, sed docendum, ut inquit, Baron. Annal. Eccl. 904. §. Episcopi, & cum salua sacerdotali dignitate, forma dicti juramenti ecclesiasticis personis,

tonis haud servari possit, non ligat clericos, quia illius difficultas impossibilitati æquiparatur, cap. brevi. de jure jur. & Felin. Rosint ex supra deducit. \dagger Principum enim de cunctis, ubi canonibus contradicunt, non sunt servanda. cap. i. de nov. op. nunc. Abb. in c. in præsentia. num. 28. vers. hoc etiam expresse. de prob. & Alex. in l. etiam filios. num. 4. in fin. ff. soluto matr.

Et, eum juramentum prædictum non concernat bona temporalia tantum, sed comprehendat etiam personas, ideo à clericis in foro seculari servari non debet. Abb. in d. c. quod clericu. num. 11. in fine, & numer. 23. de for. comp. & in cap. postulati. num. 15. eod. tit. cum personam subiungere non possint laicus sibi inferioribus contra naturalem rationem, quod inferioris judicent superiores, cap. inferior. 21. distin. cap. cum inferior. & ibi Abb. in princ. & num. 1. 12. de major. & obed. Præterea non solum juramentum litis decisum sub dicta forma clericus coram judge laico præstare minimè tenetur, sed nec aliud quocunque juramentum de calunnia præstare debet, sine licentia sui Episcopi, aut alterius ecclesiastici legitimè superioris. Bar. in l. cum cum clericu. C. de Episc. & cleric. Innocent. in cap. 1. nu. 1. & 2. de jur. calum. & ibi Abb. num. 17. Bald. in l. quoniam liberi, num. 4. C. eod. tit. & Spec. de test. num. 36. lib. 1.

Nec superior licentiam jurandi tribueri potest, nisi secundum juris dispositio nem, quæ non admittit, quod coram laico clericus testimonium dicere debeat, & tunc in minibus Episcopi, vel Vicarij, aut alterius personæ ecclesiastice ab Episcopo delegata præstari debet, c. quamquam, ubi etiam gloss. penult. & fin. & archidac. 14. quæst. 2. ultra quod colligitur, Principis intentionem non fuisse ligare clericos, cum jurantes teneantur facere fisco seculari donationem in eventum perjurij de quadam pecuniarum summa, pro qua executio realis, & personalis

absque processu fieri possit, cum clerici personam foro laicali subiungere non possit, & ex supra deducit. \dagger Principum enim de cunctis, ubi canonibus contradicunt, non sunt servanda. cap. i. de nov. op. nunc. Abb. in c. in præsentia. num. 28. vers. hoc etiam expresse. de prob. & Alex. in l. etiam filios. num. 4. in fin. ff. soluto matr.

Nam semper Principum de cunctis debent intelligi, salvo jure, & citra injuriam, & præjudicium tertij, l. 2. §. si quis quod, & §. si quis a principe ff. ne quid in loc. publ. Jas. in l. fin. num. 19. & 20 ff. de conf. princ. & Orl. decif. 90. num. 11.

Præmissa sic corroborantur privilegio, quod habent clerici, ne cogi possint satisfacere creditoribus, nisi deductio negeant. gloss. in cap. studeant in ver. ut tale. 50. dist. & Abb. in cap. veniens. num. 4. de transact. gloss. & Bart. in l. miles. num. 3. & Jas. n. 12. ff. de re jud. reprobata opinione Pauli de Castro, & Matheoli. contrarium tenentium, hancque esse communem opinionem testatur Covarr. in lib. 2. vari. resolut. cap. 1. num. 49. post princ. quia, licet debitor creditori satisfacere non valens, ut à carcere liberetur, bonis cedere possit, l. 1. & ibi Paul. de Castro. nu. 1. & 2. 15. C. qui bon. cedere poss. tamen clericus & bonis cedere non tenetur, nec pro ære alio no potest carcerari, sed cautionem idoneam de satisfaciendo creditori, si ad pinguiorem devenire fit fortunam, præstare tenetur. cap. Odoardus, & ibi Abb. nu. 8. de solu. & in defectum cautionis, quod illam præstare non possit, cautio juratoria illi est admittenda, cap. per vir. sras. §. idem ergo & ibi gl. in ver. quam potest de don. inter vir. & uxor. & gl. in d. cap. Odoardus. in ver. idonea. Et hæc conclusio regulariter proce-

procedit de jure communi ubique locorum, quod clerici conveniri non queant ultra id, quod facere possunt, deducit necessariis alimentis, ne in opprobrium status ecclesiastici cogantur mendicare, d.g. in cap. studeant.l.miles, ubi gl. in ver. facere, & ibi Bar.nu.3. & Ripa, qui de communi testatur, num 7. ff. de re judic. Covar. in eod cap. 1. lib. 2. var. resolut. num. 9. c. dia-
conis sunt, vers. mendicat infelix. 93. distinct. Conc. Trident. cap. 2. de reform. ff. 21. & Farinac. in praxi crim. de carcer. & carcer-
rat. quest. 27. num. 56. & seqq.

Addo, dictam coaclusionem procedere, etiam quod agatur vigore instrumenti jurati, & quod fuerint latet tres sententiae conformes contra clericum, dummodo sit in sacris, vel beneficiatus, aut alias gaudet privilegio clericali, incedendo in habitu, & tonsura, & inseviendo alicui ecclesiaz, juxta dispositionem sacr. Concilij Trid. cap. 16. de reformat. ff. 23, quia adversus executionem sententiarum poterit obiecere, se inopem esse, nec ob id posse excommunicari, aut carcerari, praesita juratoria cautione de solvendo, cum ad pinguorem devenerit fortunam, juxta dispositionem. cap. Odoardus, de solut. ex traditis per Covart. eod. lib. 2. var. resol. cap. 1. nu. 9. vers. quies vero.

14. Caveant tamen clerici † de se obligando in Romana curia in forma Cameræ Apostolicæ, quia contra obligationem Cameralem duæ tantum exceptiones in continenti probandæ opponi possunt, nempe falsitatis, & solutionis, aut pacti de non petendo, vel quietationis, quæ ex quipollent solutioni, ut Bar. in l. 1. §. & parvi resert. ff. quod vi, aut clam. Castad. decisio. num. 5. de rescript. decis. unic. nu. 2.

demut. petit. & Gales. ad 4. partic. vel claus. de oblig. cam qu. 1. num. 2. & illius obligationis vigore renunciatur. cap. Odoardus. omnibusque legibus, & legum auxilijs quibus uti, aut iuvandi possent, legibus enim in sui favorem introductis quilibet renunciare potest l. si. quis in conscribendo. C. de pact. & gloss. 1. in cap. si diligent. ver. super hac de for. comp. ita quod clerici, & laici tunc pari modo condemnatur, excommunicantur, carcerantur, & in carcerebus detinentur, ut nec pro excarcerationibus obtinenda ad bonorum celsionem admittantur, nisi ex Pontificis gratia speciali, quæ per signaturam gratia expeditur, cum clausula, constituto summarie de paupertate, prout de jure, ut post Staphil. de lit. gratia, & iust. Covarr. lib 2. variar. resolut. cap. 1. nu. 9. vers. quies vero. Quæ conclusio, quod legibus in sui favorem introductis quilibet renunciare possit, fallit tamen in privilegio fori, cui clericus eo gaudens non potest renunciare, c. si diligent. ubi doct. omnes. de for. compet. Caravit. sub. rit. Mag. Cur. 228 n. 2. Affl. super const. Reg. rubr. 45. nu. 21. lib. 1. Covar. pract. quest. cap. 33. num. 2. Roland. conf. 4. num. 9. vol. 1. Alex. de kau. const. 56. nu 1. Bald. in lib. 1. in fin. C. de jud. sinc. de jud. caus civi. crim. lib. 1. cap. 11. nu. 35. & 36. & Decian. tract. crim. l. 4. c. 9. n. 61. tom 1.

† Et generaliter Episcopi, presbyteri, diaconi, subdiacoi, & monachi ipso jure gaudent privilegio immunitatis, & ab omni onere tutelæ, sive testamentariaz, sive legitimæ, sive dativæ, & curæ non solum pupillorum, & adulorum, sed etiam furiosorum, mutorum, & surdorum, & aliarum personarum, quibus tutores, vel curatores à legibus dantur c. generaliter. 16. qu. 1. &

N 2 Abb.

Abb. in c. non minus, num. 15. de iuris
Eccles.

16 Laici autem † publicè pœnitentes solemnem pœnitentiam peragere tenentur, coram Episcopo civitatis faccio induiti, nudis pedibus, & alijs solemnitatibus servatis, de quibus in cap. pœnitentes, & cap. in capite. 50. dist. clerici tamen solemnem pœnitentiam peragere non permituntur, cap. confirmandum, 50. dist. & gl. in cap. presbyter. 28. dist. sed si sit depotitus, vel pro publico crimine damnatus sacerdos, publicam pœnitentiam peragere potest. dict. cap. presbyter. & ibi gl. & gl. in eod. c. confirmandum, & ratio prohibitionis fuit propter scandalum, quod subditis immineret, ut in 19. additione ad gl. in d. cap. confirmandum, in ver. pœnitentibus, & arg. cap. de his. vers. qui autem d. 50. dist.

17 Quod † attinet ad privilegium fori, eo gaudet etiam familia Episcopi, licet sit secularis. Abb. in cap. nullus. num. 6. vers. in familia de fo. comp. & in cap. fin. num. 5 de offici arch. d. Oldrad. cons. 293. num. 5. vers. potest & alia. Matth. de Afflict. super const. Neap. Rubr. 9. §. intentionis, num. 7. & est communis opinio, de qua testatur Joann. de Monte Sperello inter cons. Calc. const. 27. Böll. in tit. de for. comp. num. 172. Clar. in pract. crim. quest. 31. vers. que-
re, nunquid familiaris, & Decian. in tract. crimin. tom. 1. lib. 4. cap. 9. num. 47. & 57.

18 † Sub ejus nomine venit etiam familia armata Episcoporum, de qua supra cap. 9. quia familie appellatione, omnes, qui in servitio sunt, continetur, etiam liberi homines, qui & bona fide serviunt, vel alieni, etiam, qui in potestate ejus sunt, l. adiles, §. familia, ss. de adil. e-

dict. & omnes, qui cum aliquo habitant, gloss. in cap. 1. 3. quest. 5. & in c. litteris, in verb. de familia, vers. familiare appellantur, de tess. & utes. Quod autem Episcoporum familia gaudent privilegio fori, tenet Dec. in tract. crim. tom. 10. lib. 4. c. 9. n. 47. etiam quod sint laici, ut post Mars. conf. 67. n. 60. Calc. conf. 1. Capit. decis. 12. n. 2. Joann. de Mont. Sperell. inter cons. Calc. conf. 72. ubi de communi testatur Abb. in cap. 2. num. 6. de for. comp. Böll. ead. tit. de for. comp. num. 172. Clar. in quest. 35. & alios, quos citat & tenet idem Farinac. in sue prax. crim. qu. 8. n. 46. par. 1. tom. I.

Sacerdotes autem † semper adeò fuerunt privilegiati, ac in maxima veneratione habiti, ut etiam Gentiles eorum falsos deos colendo, profanos eorum sacerdotes in admiratione haberent, ipsisque reverentiam, & servitutem præberent, ut hominibus sanctis à celo missis, & in Græcia dignitas sacerdotalis æquabatur in omnibus regiæ dignitatibus, ut testatur Plutarchi quest. Rom. ult. Inter Francos etiam maximam auctoritatem, & potestatem sacerdotes Druidæ nuncupati obtinebant, ut scripserunt Elianus lib. 14. cap. 34. Cesar. in Com. Bell. Gall. lib. 6. & Petri. Ribaden. in suo trall. de Relig. lib. 5. cap. 35. in princ.

In Urbe Roma sacerdotes illi erant potestare suffulti judicandi, & decidendi causas, & controversias, quæ oriebantur inter ministros eorumdem inaniam deorum, atque inter magistratus, & personas particulares, ut scribit Dionys. Halicarnass. & inter Germanos sacerdotes determinabant omnia ardua, omni oppositione, & contradictione cessante, Cornelius Tacitus.

- Tacit. lib. 2. & quod Gentiles, qui deos ligneos, & lapideos colebant, tamen eorum sacerdotibus honorem maximum tribuerent, probat tex. in cap. Sacerdotibus, §. ante eum, 11. quæst. 1. & Petr. Ribad. tract. de Relig. cap. 35 in princ. ubi præmissa, & alia plura Gentilium exempla videbile sunt.
- 20 Constantinus Imperator tantum tribuit sacerdotibus, ut cum primæ generali Synodo, quæ apud Nicæam fuerat congregata, presideret (ante eam enim non fuerant generales Synodi congregatae, ut tenet glo. fin. in cap. futuram. 12, qu. 1.) cum querelam quorundam clericorum consiperet coram se deferendam, ait: Vos à nemine judicari potestis, quia solus Dei iudicio reservamini; Dii enim vocati estis, & siccirò non potestis ab hominibus judicari, eo. cap. futuram, §. ibidem verd.
- 21 Valentinianus item † Imperator mortuo Auxentio Arianæ perfid & magistro, qui Mediolanensem Ecclesiam ut lupus dilaniaverat, cum veller, Deo ordinante, ibi Episcopum consecrare, Episcopos vocans, illis inquit: Nostis aperte, divinis eloquias eruditæ, qualem oporteat esse Pontificem, & quia nos decet, cum verbo solo, sed etiam conversatione, gubernare subiectos, & totius seruicii p[ro]m[oti]vum imitatem virtutis ostendere, testemq; doctrinæ conversationem bonam habere, † tales in Pontificali constituite sede, cui & nos, qui gubernamus imperium, sincerè nostra capita submittamus, & ejus monita, dum tamenquam homines delinquimus, veluti curantis medicamina, suscipiamus. Cui cum synodus dixisset, ut magis ipse decerneret, sapiens & pius existens Imperator ipse ait: Super vos est talis electio, vos enim gratia divina potiti, & illo splendore fulgentes, melius poteritis eligere. Cum autem tunc sacerdotes egressi de Episcopali sede tractarent, & ordinatione divina electus fuisset Ambrosius nondum baptizatus, † exultans Imperator ait: Gratias ago tibi Domine omnipotens, & Salvator noster, quoniam huic viro ego quidem commiseram corpora, tu autem animas, & meam sententiam ostendisti justitiae tuae convenire. Ambrosium vero, qui de sua electione contristabatur, confortavit, illi dicendo: Noli timere, quia Deus, qui te elegit, semper te adjuvabit, & ego adiutor tuus, (ut meum ordinem decet) semper existam, ut in historia eccl. tripar. li. 7. & in c. Valentianus, 63 dist.
- Maxime igitur Imperatores, Reges, & alios Principes Christianos ipsius Valentiniæ Imperatoris p[re]fissimi imitatores esse decet, ne precipue ad regimen ecclesiarum cathedralium imperitis, ant[ea] alijs minus habilijs faveant: nec ad cathedrales quibus ex fundatione, vel Sedis Apostolicæ indulto illis personas idoneas nominandi, vel eligendi jas competit: personas legitimis requisitus carentes nominent, elijant, vel 24 præsentent; † quoniam integritas praesidentium salutis est subditorum, cap. inter corporalia, de translatione Episcop. & Concil. Trident. cap. 1, circa princip. de refor. seß. 6.
- 23 Cùm enim ecclesia regimere onus sit angelicis humeris formidandum, in vigilare debent principes, ut per ipsos nominandi, & prædicandi digni sint, quorumq; prior vita, & omnis ætas à puerilib. exordiis usque ad perfectiores annos per disciplinæ ecclesiasticae stipedia laudabilites acta testimonian-

N 3

præ-

præbeat, ut secundum venerabiles beatorum patrum sanctiones assumantur. ut c. in sacerdotibus. c. Episcoporum &c. distinctione. cap. sua. 59. dist. & Concil. Trident. d. cap. 1. 29. S. ingratias enim. talesque sint quibus. & ipsi qui temporalia gubernant. sincere sua capita submittere. & ejus monita tunc suscipere possint. ut d. cap. Valentinianus. ante med. 63. dist.

Nec indignari debent Episcopis subiacere. & eorum monita suscipere. t. quoniam Reges. & Principes Archiepiscopis. & Episcopis suis reverenter assurge-re. caput inclinare. & eis apud se venerabilem sedem. debent assignare. d. cap. Valentianus. capit. solita. S. hæc autem. & ibi gl. in ver. affurgant. & in ver. venerabilem. & Abb. num. 7. de majo. & obed. non autem negatur. quin præcellat Imperator in temporalibus illos duntaxat sui generis. 30 qui ab eo recipiunt temporalia. sed Pontifex antecellit in spiritualibus. qua tanto sunt temporalibus digniora. quanto anima præfertur corpori. & tanto est Pontificalis dignitas Regia major. quanto major est Sol Luna. d. cap. solite. vers. quod au-tem. & vers. sed illa. & est septuages septies Pontificalis dignitas major Regali. ut ibi per glo. in ver. inter solem. de major. & obed. Deus enim constituit sacerdotes super gentes. & Regina. ut evellant. dissident. edificent. & plantent. Hier. cap. 1. d. 31 cap. solite. S. potuisse. & ibi Abb. nu. 5.

28. t. Nam sacerdotes Christi. Regum. & Principum omniumque fidelium patres. & magister censeri. nemo potest dubitate. ut scripsit Gregor. in Epist. in Hermannum Episcopum Metensem relatus in e. quis dubitet 96. dist. & sunt Reges. se. & alios in virtutibus regentes. qui in Deo Re-

gum habent. quod designat corona. quam in capite gerunt. ut cap. duo sunt. 12. qu. 1. & c. unico. S. quia verò. de sacr. un. 29.

Alexander enim t. ille magnus. dum ad destructionem Hyerusalem pergeret. summum sacerdotem. qui ut illum exciperet. ei Pontificio ornatu induitus occurrit. genibus flexis adoravit. Et Parmenioni ejusdem familiari interroganti. quare illi viro ita se humiliaverit. respon-dit: Non hominem adoravi. sed Deum. cuius est sacerdos. Joseph. de antiqu. l. II. cap. 8. & August. de civitate Dei. l. 18. c. 45. Si enim gentiles in maxima veneratione sacerdotes habebant. multò magis Principes Christiani illis debitum honorem. & reverentiam praestare tenentur. arg. text. in d. cap. Sacerdotibus. S. ante eum. II. quast. 1.

t. Nam ab auctoritate. quæ procedit. etiam ab exemplis paganorum arguere licet. ut cap. quasta. ubi Archid. 13. quast. 2. & d. 8. ante eum. ubi Dominicum 11. q. 1.

Quodque Principes Christiani cum ecclesiæ ministris reverenter. & favorabiliter se gerere debeant. prædictis. & aliis pluribus exemplis probat Petr. Ribaden. in eodem tract. de relig. 1. cap. 35. per tot. & contras facientes sapient. Dei judicio gravibus plectuntur poe. iis. ut de sc̄vientibus contra Joann. Chriſt. infra patebit.

Jo. Chrysostomus t. in exilium pulsus. quæ n celso animo illud pertulerit. ejus epistola ad Ciriacum data testatur. ubi ita inquit: Etenim ego cum è civitate fugarer. nihil horum curabam. sed dicebam intra memet ipsum. si quidè vult me Regina exulem. agat in exilium. Domini est terra. & plenitudo ejus; & si vult secare. fecet: idem passus est Iſaias. subscriptat illi:

illi: si vult in pelagus mittere, Ionæ recordabor; si vult in caminum iniçere, idem passi sunt tres illi pueri; si me feris vult obijere, obijeciat, Danielis in lacum leonib. objecti recordabor, si me lapidare vult, lapider, Stephanum habebo primum martyrem socium; & si caput tollere vult, tollat, habeo socium Joan. Baptistam, & si substantiam auferre, auferat, nudus exivi de uero matris meæ, & nudus revertar iſſuc, Chrys. Epifl. 3. ad Ciriacum relatus à Baron in lib. Ann. to 5. ann. 444. pag. 197. in fine, & cum in exilium à militib. deportaretur, ægra valerudine toto itinere laboravit, continuis febribus, & stomachi solutione, aliisque gravissimiis morbis obſeffus, ut in eod. tom. 5. pag. 212. & seq. & post predicta aliaque plura, & majora passa Comanæ exul requievit in Domino, ut per eundem Baron. eod. tomo. 5. anno. 407.

pag. 254.

³² Honorius quidem † Imperator, ægre præmissa ferens, epistola sua ad Arcadium fratrem Augustum, qui Eudoxiæ reginæ coniugi obtemperando, cum Joanne Chrysostomo tam male se gesserat, sic est affatus. Nescio, qualis tam potens, & à dæmone immissa impulsio persuasit tibi, o frater, scamine committere te ipsum, & patrare talia, qualia nemo alias prius Christianorum regum patravit: Etenim, qui isthinc sunt sanctissimi Episcopi clamant adversus Imperium nostrum, quod magnum Dei Antistitem Joannem, neque legitime, neque ex præscripto canonum, & ab Episcopali sede depulstis, & acerbissimis exilijs, & intolerandis injurijs iniçientes per vim, vita spoliastis, locumtenentes autem Romanæ Ecclesiæ ob vestrum hominem, & legitimi judicij stabilimentum

missos, qui afferebant hinc literas, ut omnia integre definitur, tenuissis; quibus cum nihil humani egistis, amplius, & custodijs diversis conclusis, & fame prope necatis, simulque, quas secum ferebant pecunias ad viatici necessitates corporeas, auferri ab ipsis mandasti, & clamantes contra vos ad Deum, atque ingemiscentes nullo sunt habiti loco: adhæc Apostolica mandata nihil facta à vobis sunt, Episcopos sanctos injuste privasti, ac sexcentis injurijs, & exilijs maxime longinquis injuste adjudicasti, aliosque pro his indignos indigne intrusisti. Conteade igitur frater, non verbo, sed re, & Deum, & homines, de correctione eorum, quæ non sunt recte acta certiores facere: certus, & ipsum † Imperium nostrum, & ruere, & stare præcibus facerdotum. Baron. Anna. 407. tomo 5. pag. 260. in princ.

³⁴ Innocentius enim † Papa I. ob ipsius S. Jo. Chrys. mortem eidem Imperatori Arcadij ita scripsit; Vox sanguinis fratris mei Joannis clamat ad Deum contra te, o Imperator, sicuti quondam Abel contra fratricidam Caim, & is modis omnibus vindicabitur. Et si beatus Joannes vitam reliquit, fide servata, & fluctuantibus confirmatis, in æterna tamen secula sempiternam deliciarum, & immortalis vitæ hæreditatem est consecutus; Nova autem Dalia Eudoxia, quæ paulatim te erroris, seu seductionis novacula totundit, execrationem ex multorum ore sibi ipsi introduxit, grave, & quod gelari nequeat, peccatorum pondus colligans, atque id prioribus peccatis suis superaddens Itaque egomimus, & peccator, cui thronus magni Apostoli Petri creditus est, † legrego, & reiſcio te, & illam à perceptione irmaeulatum

rum

rum mysteriorum Christi Dei nostri, Episcopum etiam omnem, aut clericum ordinis Sanctæ Dei Ecclesiæ qui administrare, aut exhibere ea auctor fuerit, ab ea hora quia prelentes vinculi mei legeritis litteras dignitate sua excidisse decerno. Baro. in lib. Annal. Eccles. ead. tom. 5. Anna 407. pag. 258. circa si. & pag 259 in princ.

³⁶ Archadius vero ad Innocentium ita respondit, † Norunt omnes homines mentis compotes commissa per ignorantiam, ac divinitus, nec per leges puniri, neque adeo quemquam alterius nomine supplicium suere. Omnino, ô Pontifex Dei, ne quicquam eorum, quæ in legatos audacter perpetrata sunt, sciente me factum est, idque ex eo perspici potest, quod eos, à quibus illa orta sunt, severo ultius sum, neque quod magnus ille Ioannes depositus sit, ultra in me culpa ejus rei inhæret, sed infelibus Episcopis: ubi autem erit pœnitentia bonum, nisi ijs, quos pœnitiat, venia tribuatur: Igitur, si nos quidem ex pœnitentiis non essemus, merito aditus ad veniam clauderetur; & si accusavimus, & condemnavimus nos ipsos, ab his, quæ male egimus, ne bono quidem pœnitentia, quod quidem veniam est, excidamus Quod quidem propterea scripsi, ut mansuetudinem tuam certam redderem, nos, nihil eorum cognitum habuisse, quæ nostris ³⁷ Antistibus, & clericis acciderunt, cuius rei testem benignum illum Deum imploramus; Nimirum purus, & innocens sum, quod ad ipsorum condemnationem attinet, quippe cum eorum communione sim usus, causæ nihil erat, quamobrem eos affligeremus, Quod autem attinet ad Eudoxiam, scito me illi parum moderatè proportione delicti mercedem retulisse: Quo

lane factum est, ut ex eomotoris, & angustia, difficii gravissimaque correpta ³⁷ egitudo decumbat, † igitur, quod superest, enixè te obsecro, ut nos à segregatione liberes, nec multipliciter punias, non enim ipse Dominus idem ob delictum huius hominem percutit. cum Innocentius alia epistola, inquit, studium, diligentiamque vestram Dei præscripto, & voluntati consentaneam, quam propter ipsius nomen declarasti, accepimus, & probavimus: Quapropter sacris à vinculis soluti ad signa dominica confirmatis animis accidite. Baron. ead. tom. 5. fol. 259.

Non longè post Eudoxiæ patratorum in S. Ioann. Chrysostomi scelerum ultio dilata fuit, † quoniam non ultra tres menses ab obitu S. Ioannis supervixisse traditur. Genus autem ejus mortis ita contigisse describitur. Cum pregnans esset, iamque partui vicina foret, fœtus in utero extintus est. ac, cum eum edere vellet, nequivit, totosque dies quatuor mortuus fœtus in utero retentus computruit, atque uteri quoque abscissum effecit, cumque, neque exiret fœtus, & dolorum finis non esset, quidam ei litteras magicas superposuit: quare & statim ejicit mortuum fœtum, & simul animam miserime efflavit. Baron. ead. tom. 5. Ann. 404 pag. 220.

Nec Arcadius † Imperator, quamvis iunior esset ætatis, trigesimum primum tantum annum agens, ut per Baron. ead. 10. 5. Anna 408. in princ. diu superstes fuit, cum vix Chrysostomo quadriennium supervixerit, ut ulciscente Deo palam factum sit, quanto periculo Principes eos insequantur, de quibus illa tam terribilis præcesserit comminatio Christi, Quia tangit vos, tangit pupillam oculi mei, & qui scandalizaverit

veritum de pusillis istis, qui in me cre- 41
du it; expedire ei, ut suspendatur mola as-
naria in collo ejus, & demergatur in pro-
fundum maris, *Matth. cap. 18. Marc. cap. 9,*
Luc. c. 17. & Baron. ead. pag. 220.

40. Alii etiam persecutores † Joan. Chry-
sostomi vindicta divina fuerunt percutti:
Quorundam enim Episcoporum, & laico-
rum corpora morbus assumens variis cru-
ciatib⁹ agitabat, lenta febris intestina de-
pascens, puritusque intolerabiles totam
superficie unguibus levabat: Longi quo-
que intestini perpetui dolores, & cholici
passio, cuiusdam pedes intercutanei morbi
istar, nimia inflatione turgescerat. Alii,
nimia humoris redundantia ad manus ul-
que derivantis, eos, qui male subscripte
digitos misto frigori incendio fuerunt ex-
cruciati. Alium aqualiculi tumor, &
putredo ex secreto parte corporis in longum
se extendens, & vermes gigantes
criter vexabant, respirandiq; difficultas,
omnium intensio membro um, imagi-
ne q; nocturnæ in canes rabiosos, &
districtis gladiis barbaros, & vocem hor- 42
rendam transeuntes insomne, somnum
que ducebant: Alius equo lapsus, dextro
fracto crure, continuo vitam cum morte
commutavit: Alius, amissâ voce, octo
mensibus emarcuit in lecto, qui nec man-
us ad os apponere poterat: Alius vivens
crura sensim usq; ad genua per triennium
urebarur, chrysipeli molestè fatigatus:
Alius inflata lingua cum febre vehemen-
ti non valebat eam in præstitutum à na-
turali locum cōfinete, in pugillari scribens
conficebatur scelus suum, & sic videbatur
iram divinitus illatam, variis in auctores
mali sacerdos modis. *Baron. lib. annal. ec-
cles. tom. 5, Anua. 404, pag. 219, post med.*

Cyrinus vero Episcopus, † qui con-
dem Joannem convitiis exagitaverat, at-
que eum contumacem sepius vocaverat,
acerbe excruciatus, afflitusq; fuit, ut pes
ejus presceret, & propriea necessitate
adductus, cùm à corpore illum absconde-
ret, legationem non semel tantum, sed se-
pius passus est, quoniam mali contagio
per universum corpus irrepit adeo, ut al-
ter per ea infectus similiter amputatus sit.
Baro. anno 404. eod. tom. 5, pag. 11. in princ.
Impium quoque Veremundi II. legionis
in Hispania Regis factum Deus vendica-
vit; nam quod ille in vincula conjectisset
Ouetensem Episcopum tamdiu cessavere
a caelo pluviae arente omnino terra, quā-
diu Episcopus detentus est: ast illo di-
misso, respicienteque Rege, rediere plu-
vias, terraque humor, quo miraculo per-
territus Veremundus, in se rediens, pe-
nitentiam ab Episcopis positam piè per-
egit. *Roder. Palent. par. 2, cap. 22. & Ma-
jol. de admir. nat. reb. colloq. 1. pag. 54.
in fin.*

42 Henricus VIII. † Angliae Rex, qui in-
ter alia de religione Catholica decreta
contra Lutheranos edixerat.

Primo, in Eucharistia sub panis & vini
specie post consecrationem esse corpus,
& sanguinem Christi, nec amplius rema-
nere substantiam panis, & vini.

Secundo, comunicare sub utraque spe-
cie, non esse omnib⁹ necesse ad salutem,
& sub alterutra esse totum Christum.

Tertio, non licere nuptias sacerdotib⁹.

Quarto, vota castitatis esse præstanda.

Quinto, Missas privatas retinendas.

Et sexto, confessionem auricularē esse
ad salutē necessariam, ac iis, qui secus do-
cerent, uti hereticis, supplicia gravissima

O

con-

constituerat, & deinde dicta decreta editio publico abolevit; & paulo post Missa in eodem regno fuit abrogata, ut post alios, quos citat, testatur Genebr. in Chron. lib. 4. §. Henricus VIII. Rex, pag. 724. is inquam, totus muratus, ac à recta fide, & Apostolica via devians, Joannem titulum Sancti Vitalis presbyterum Cardinalem Roffen, qui hæresibus suis, & erroribus consentire noluit, horrenda immanitate, & detestanda saevitia, publicè miserabiliter supplicio tradi, & decollari mandavit, ac fecit; nec non alia quamplures, & non minora delicta contra quamplures Praelatos, & Episcopos, aliasque personas ecclesiasticas, etiam regulares, sibi, ut hæretico, & schismatico, adhaerere recusantes, in eorum personas crudelissima truecidatione patravit, & etiam in mortuos, & eos quidem, quos in Sanctorum numerum relationes, universalis Ecclesia pluribus saeculis venerata est, feritatem exercere non expavit. Divi enim Thomae Cantuarien. Archiepiscopi sacra ossa, quæ in dicto Regno Angliae potissimum ob innumera ab omnipotenti Deo illie perpetrata miracula summa cum veneratione in arca aurea in civitate Cantuarien. servabantur, postquam ipsum divum Thomam ad maiorem religionis contemptum in judicium vocari, & tanquam cötumacem, damnari, ac proditorem, fecerat exhumari, ipsas sancti corporis reliquias comburi, ac cineres in ventum spargi jussit, omnem planè cunctarum gentium crudelitatem superans: cum ne in bello quidem hostes victores saevire in mortuorum cadavera soliti sint, pro quibus, & aliis pluribus suis excessibus: Anno Incarnationis Dominicæ 1538. kal. Januarii, per Paulum Papam III. excom-

municationis, & anathematis poena fuit innodatus, ut in Bull. Roman. c. 20. & Genebrar. in eod. lib. 4. Chronic. pag. 725, s. in odium. Deutamen omnipotestante sceleris impunita non reliquit; nam Rex ipse miser perpetuis agitationibus, angustiis, & angoribus fuit acerrimè vexatus: quoniam dimissa Catharina Austria, legitima conjugi, flagrantibus admundum libidinis ardoribus, & flammis captus, Annam Bolenam, propriam filiam de adulterio ex Thomæ Boleni conjugi suscepit, ut scribit Hieronym. Polin. in hist. eccl. lib. I, cap. 7. de facto in uxorem de sponsavit, quam postea justo Dei iudicio de adulterio convictam publicè decollare fecit, ut eodem lib. I, c. 38. matrimonium tertio pariter de facto cum Joanna Seimera contraxit, quæ vix annum secum vixit. Quâ mortuâ, Annam de Cleves, quartam de sponsavit, ut eod. lib. cap. 45. & 46. quâ repudiata, ad quintas nuptias cum Catharina Hauarda transiit, quam etiam, ut adulteram, poena capitum mulctavit, & sexto cum Catharina Parra nuptias celebravit, ut eodem lib. cap. 47. & tandem ex vita fortí, pulchra que statura, in tantam deformitatem corruit, ut ob crassitudinem, neque scalas palatii ascendere posset, & vix portas introire, inter quos animæ, corporis, honoris, & famæ gravissimos cruciatus pluribus annis miserrimam vitam sustinens, ante quinquagesimum quintum suæ ætatis annum, anno sal. 1546. infelicem animam exhalavit, ut per eum Hieronym. Polin. dicit. lib. I, capitulo 51. reliktis ex tot multiplicibus Eduardo filio impubere, qui decimosexto suæ ætatis anno deceperit, ut per eundem Hieronym. Polin. ead. hist. lib. II. 20

Libr. 2, cap. 12, in fine, unicaque Elisabeth filia patre in nihilo meliore superstite, in qua defecit descendantia ejusdem Regis, cuius testamentum neque vires, ne-

que exequutionem habere potuit, ut restatur idem Hieronym. Polin. in eadem hist. lib. 2, cap. 1, in princ.

DE BONIS CLERICORVM.

Cap. XII.

SUMMARIUM.

- 1 Bona, prædia, & possessiones à quo tempore cœperit Ecclesia possidere.
- 2 Constantinus Imperator, quam liberalitatem Ecclesia fecerit, & quantum ecclesiasticis deculerit.
Episcopi locum Apostolorum tenent, ibidem.
- 3 Constantini donationem Ecclesia Romane factam sive validam, probatur ex pluribus.
- 4 Constantini donatio fuit expresse confirmata, & revocari non potest.
- 5 Constantini donatio fuit à Deo, & toto orbe approbata, ac spiritu Dei peracta, ita quod contrarium tenentes, non carverant heresis suspicione.
- 6 Otho primus hujus nominis Imperator, plura Ecclesia Romana confirmavit, & donavit.
- 7 Idem pro remedio animæ sua, & filiis suis plures civitates, urbes, & oppida Ecclesia Romana donavit.
- 8 Ecclesia Romana plura, & diversa bona fuerunt donata.
- 9 Pipinus, & Carolus Imperatores plura bona Ecclesia Romana donarunt.
- 10 Donationes Ecclesia Romana factæ per Principes Imperij fuerunt confirmatae.
- 11 Bonorum tria genera habent clerici.
- 12 Bonis ecclesiasticis clericis sustentari debent, quia altari serviant.
- 13 Ecclesia, an bona haberet tempore Apostolorum.
- 14 Bona ecclesiastica in quot partes dividenda.
- Communio rerum frequenter discordias causare solet, ibidem.
- 15 Bona ecclesiastica sive pauperum, quorum procurationem clerici gerunt, & num. 10.
- 16 Papa est omnium beneficiorum dominus.
- 17 Episcopi vocantur in partem solicitudinis Papæ.
- 18 Bona ecclesiastica sunt patrimonium Christi, & Praulatorum, quo ad administrationem: pauperum autem quoad sustentationem.
- 19 Beneficiarij ecclesiastici lege naturali tenentur operibus piis erogare superflua, & num. 13.
- 20 Decima quare dentur clericis.
- 21 Oblationes quæ sacerdotibus exhibentur,

Q 2 ab

- ab ipsis sacerdotibus, qualiter distribui
debeant.
22. Beneficiarius male impendens beneficij
redditus, peccat mortaliter, & an re-
stiuere teneatur.
23. Bonae superflua ut judicentur, attenditur
personarum qualitas.
24. Tam id major, & honestior est quilibet,
quanto melioribus praest.
25. Servitorum multitudo reddit majorem
dignitatem domini.
26. Nobilitas, & potentia considerantur in
beneficiorum collationibus, item & sci-
entias.
27. Doctores sunt multum honorandi, & de
eorum laudibus.
28. Beneficia non conferuntur ad voluptates
expendias.
29. Acceptio personarum non est apud Deum.
30. Venatio, quomodo & quando sit clericis
permissa.
31. Bona Ecclesie oblata in primitiva Eccle-
sia vendebantur, & de eorum pretio
sustentabantur pauperes.
32. Bona Ecclesie oblata, quare nunc conse-
rvantur matribus ecclesie.
33. Clerici habentes patrimonium in primi-
tiva Ecclesia non poterant quicquam
percipere ab Ecclesia, quamvis illi in-
servirent, & quare, & cur nunc ob-
servetur contrarium.
34. Beneficiati, deductu impensis pro suspen-
satione necessaria, superflua in eccle-
sie usum, & instauracionem expenderi
tenentur.

Ecclastici viri altari inservientes;
ut de altari vivere possint, capitulo
cum secundum. de præb. vir ille religio-
fissimus Constantinus Imperator, suscep-
to Baptismi Sacramento, dataque li-
centia per universum orbem, non so-
lum suscipiendi baptismum, sed etiam
fabricandi ecclesias, † post fabricam
templi primæ Sedis beati Petri ab eo in-
stitutam, prædia, possessiones, adeoque
immensa donaria Ecclesie donavit, ut
eidem sedem imperialem relinqueret,
& beato Petro, successorib[us]que suis
sponte concederet, ut in cap. futuram,
12, quest. 1.

Donationem vero à Constantino †
Ecclesie Romanae fuisse factam vali-
dam, & irrevocabilem, probatur au-
toritate text. in eodem cap. futuram, ibi,
denique idem præfatus Princeps dona-
ria immensa contulit, 12, quest. 1, cap.

Constantinus, 66, distinet facit l. Di-
vi Constantini, C. de nat. lib. in prin-
cipiis.

Et fuit expressè confirmata † per
Henricum Imperatorem, ut testatur
Clemens Quintus in Concilio Gene-
rali Viennensi, ut in Clementina unica,
§. porrò prater, ubi probat etiam gloss.
in verb. Constantinum, quod donatio
valuit, & revocari non potest, de ju-
rejurando, & ibi Abbas numero decimo-
septimo. Bart. reprobando contrariam
opinionem, glossa in authent. quonodo
oport. episc. numero tertio, idem Bart.
in proœm. forum, num. 13 & 14. Bald.
in proœm. C. num. 7. & 8, ver. postea
mutavit, Paulus de Catte. in consilio
70, numero septimo, vers. & finaliter, vo-
lum. I. Alexand. in consilio 67, numero
octavo, vers. & pro hoc, volum. I. Et in ca-
pitul. relatum, ibi, qui iunc ecclesiasticis
passim.

patrimonii curam gessit, 10. quest. 3. Innocent. in capitulo per venerabilem, & ibi Abb. num. 7, qui sit. sicut legitimi. Cardin. Jacob. qui per tres colunt. contrariis respondet, & post Alexandr. Turrecrem. & alios plures pro hac opinione allegatos, inquit, de dicta donatione disputare, videri hodie curiosus, & inquietus relinquendum, in tract. de cons. libr. 10. ins. tom. 13. Genebrat. in chronic. libr. 3, pag 411. & 412, in fin. & pluribus complicit Bell. arm. de translat. Imper. lib. 1, c. 3. §. quinto Illyricus. vers. nam inter cetera. Baron. annal. eccl. 324. pag. 244: per tot. tom. 3. Burfat. qui plures adducit in consil. 124 post num. 31. usque ad nu. 53. lib. 1. Contrarium † autem tueri, vel te ere, inquit, heresi sapere, ibi sub num. 41. & scriptit. Corin. quod Deus, ac muadus approbat illam donationem, unde de ejus validitate non est disputandum, cum videatur spiritu Dei per. Etta, in consil. 1, n. 9. volum. 3. Gozad. consil. 1, n. 32. & 33. Curt. Jun. consil. 174. n. 18. vol. 2. Peregr. de fideicom. art. 23. nu. 16. Dec. consil. 150. Affl. A. in pralud. const. quest. 2. Bertazol. consil. 91, 92, & 93. Franc. Marc. decis. 362. par. 2. Capiblan. de bato prag. 8. part. 1, nu. 70. Et hanc esse communem sententiam Canonistarum, satuan. que esse de ea disputare, post Neviz. consil. 12. num. 63, inter consilia feudalia prima editionis, & modernos Taurinen. in proem. digestorum, tenet idem Burfat. eod. consil. 124. post num. 52, versic. moderni Taurinen. Alii etiam, nempe Pipinus, Carolus Magnus, & Oho Imperatores plura Ecclesiæ Romanæ dederunt, & donata confirmarunt.

¶ Oho enim ipse I. Imperator, † Joanni Prga XII. per pacem confirmavit sub sua

ditione urbem Rom. cum Ducatu suo, & suburbanis suis, ac viculis omnibꝫ, & territoriis, sive montanis, ac maritimis, litoribus, atque portibus, cunctisq; civitatibus, castellis, oppidis, ac viculis in Thuscian partibus, id est Portu, Centumcellas, Ceram, Bledam, Tudam, Perusiam, cum tribus Insulis suis, id est, majore, minore, Pulvesem, Narnia, & Orciculum cum omnibus finibꝫ, ac territoriis ad supradictas civitates pertinentibꝫ. Necnon ex archatum Ravennatē sub integritate cum urbibus, civitatibus, oppidis, & castellis, quæ Pipinus & Carolus Imper. ejus prædecessores B. Petro, & ipsius Joannis Papæ prædecessoribus jamdudum per donationes paginam contulerant, hoc est civitatem Ravennam, & Aemiliam, Bobium, Cælenam, Forum populum, alias Forum Pomplii, Forum Livii, Faventiam, Imolam, Bononiam, Ferratiā, Comaclum, & Hadriani, atque Gabellū, cum omnibus finibꝫ, territoriis, atque insulis, terrenis marisque ad prædictas civitates pertinentibus, simul & Pentapolum, videlicet Atiminū, Pisaurum, Fanū, Senogallia, Anconā, Auximum, Humana, Aësum, Forum Sempronei, Montem feltrum, Urbinū, & territorium Balnense, Calles, Luciolis, & Eugnibium, cunctis omnibus finibus, & territoriis ad easdem civitates pertinentibus. Eodem modo territorium Sabinense, & in partibus Thuscian Longobardoru, Castellum felicitatis, urbem veterem, Balneoregium, Ferrentinū, Viterbū, Ortem, Matinā, Tuscanam, Suanam, Populoniā, Rosellas cum suburbanis, atque viculis omnibus, & territoriis, ac maritimis oppidis ac viculis, seu finibus omnibus. Itemq; Almus cunctis Cisticis, deinde in Suriano, & in Monte.

O. 3. Bardo.

Bardoris, deinde in Berceto, exinde in Parma, deinde in Regio, exinde in Mantua, atque in Monte Silicis, atque in provincia Venetiarum, & Istria, nec non & cunctum Ducatum Spoletanum, & Beneventanum, unà cum ecclesia Divæ Christinæ posita propè Paduam juxta Padum quarto milliario.

Item in partibus Campaniæ Soram, Arces, Aquinum, Arpinum, Theanum, & Capuam, nec non patrimonia ad potestatem, & dictionem ipsius Joannis Papæ pertinentia, sicut est patrimonium Beneventanum, & patrimonium Neapolitanum, & patrimonium Calabriæ superioris, & inferioris. De Civitate autem Neapolitana cum castellis, & territoriis, & finibus, & insulis suis sibi pertinentibus, sicut ad easdem respicere videntur. Nec non patrimonium Siciliæ, si Deus illud eidem Imperatori traderet manibus. Simili modo Civitatem Cajetæ, & fundum cum omnibus earum pertinentiis.

Præterea idem † Imperator obtulit beato Petro, eidemque Joanni Papæ, & successoribus suis pro remedio animæ suæ, suique filii, & suorum parentum de proprio ipsius Regno, civitates, & oppida cum piscariis suis, hoc est Reatæ, Amiternum, Furconem, Nuriam, Baluam, & Marsim, & alibi civitatem Interamnam cum pertinentiis suis. Quas omnes supradictas Provincias, urbes, civitates, oppida, & castella, viculos, & territoria, simulque & patrimonia pro remedio animæ suæ, filii sui, ac parentum, & successorum suorum, & pro cuncto à Deo conservato, atque conservando Francorum populo, eidem Joanni Papæ XII. ejusque successoribus usque ad finem saeculi eo

modo confirmavit, ut in suo detineat jure, principatu, atque ditione, aliasque donationes confirmavit, ac privilegia, gratia que concessit, de quibus in litteris anno Incarnationis Dominicæ 962, die 13, mensis Februarii expeditis, & per eundem Othonem, & quamplures Episcopos, Abbatess, & Comites subscriptis, de quibus per Baron. Annal. 962, §. In nomine Domini, & seqq. tomo 20.

Diversa enim bona † Ecclesiæ Romanæ donata in dictis litteris comprehenduntur.

Primò enim Civitas Romana cum Ducatu suo, & aliis, de quibus supra in §. Otho enim, usque necnon, & in §. item in partibus, versc. nec non patrimonia, usque ad §. præterea. Dicta enim bona fuerunt sub ditione Papæ, & successorum confirmata, uti patrimonium antiquum Ecclesiæ Romanæ, de quo cùm non constet ab aliis, quām à Constantino fuisse donata ex supra allegatis, calumniosè negatur ipsa donatio, quam Deus, ac mundus approbavit, & quam notorium est, facta fuisse, ac valuisse, quod omnes DD. Cæsarei, Pontificiique juris afferunt, testantur Corn. conf. 1, num. 9, vol. 3. Gozad. confil. 1, num. 33. & Burs. qui illam comprobata auctoritate quamplurium Sanctorum, atque Pontificum Sanctorum, atque Theologorum, Imperatorum, Historiographorum, atque utriusque Juris Doct. in eo conf. 124. à num. 38. usque ad finem.

Secundò donata † per Pipinum, & Carolum Imperatores, de quibus in eadem §. Otho enim, vers. nec non Exarchatum, usque ad dictum vers. Nec non patrimonium. Quæ omnia sic donata, cum aliis etiam donationibus fuerunt ab eodem

dem Othonem confirmata, ut in d. §. præterea, vers quas omnes.

¹⁰ Tertiò t̄ comprehenduntur bona donata per ipsum Othonem, de quibus in eod. §. præterea, & donationes dictorum, & aliorum bonorum fuerunt confirmatae per Principes Imperii, anno 1179. ut supra in cap. i. n. 19. & seqq. Et postremo ab Henrico Imperatore, ut in d. Clem. unic. §. porro prater, de jurejuran. Ab illo itaque tempore, quo Constantinus Ecclesiā dotavit, deinceps viri religiosi non solum possessiones, & prædia, quæ possidebant, sed etiam semetipſos Domino consecrarent, edificantes basilicas insuis fundis in honorem sanctorum Martym, percivitates, ac monasteria innumera, in quibus coetus Domino servientium conveniret, ut in d. cap. futuram, 12, q. 1.

Videntes autem summi Sacerdotes, & alii, atque Levitæ, & reliqui fideles plus utilitatis posse conferre, si hæreditates, & agros, quos vendebant, ecclesiis, quibus præsidebant Episcopi, traderent, eo quod ex sumptibus eorum tam presentibus, quam futuris temporibus, plura, & eleganteria ministrare possent fidibus communem vitam ducentibus, quam ex pretio iporum, prædia, & agros, quos vendere solebant, matricibus Ecclesiis tradere, & ex earum redditibus vivere cœperunt. Ipsæ verò res in ditione singularum Parochiarum, Episcoporum, qui locum tenent Apostolorum, erant, suntque ad præsens, ac futuris semper debent esse temporibus, ex quibus Episcopi, uti fideles dispensatores eorum, omnibus in communi vita degere volentibus, ministrare cuncta necessaria

debent, prout melius possunt, ut nemo in eis egens inveniatur. Ipsæ enim res fidelium oblationes appellantur, quæ à fidelibus Domino offeruntur. His ergo memoratis augmentationibus, in tantum ecclesiæ, quibus Episcopi præsident, domino adminiculante, creverunt, tantisque maxima pars earum rebus abundant, ut nullus in eis communem vitam gerens sit indigens, sed omnia necessaria ab Episcopo, suisque ministris percipiatur, ut cap. videntes, ead. 12. qu. 1.

¹¹ Clerici verò sacerdtales t̄ hodie tria genera bonorum possunt habere.

Primo patrimonialia, quæ per successionem, donationem, legata, aut alios contractus acquiruntur, cap. Episcopi, & cap. sicut manifesta, junctæ glossæ ead. quæst. 1, cap. 1, & cap. sicutum, ead. 12. quæst. 5, & cap. quia nos, ex. de testam.

Secundò habere possunt bona, quæ patrimonialia, quæ queruntur ratione ordinis clericalis, vel officii alia ratione quam juris percipiendi fructus beneficiorum, ut quæ percipiuntur in electionibus pro Missis celebrandis, confessionibus audiendis, & concione habenda, vel pro mercede officium capellani, vicecurati, aut vicarii temporalis, vel alios spirituales actus exercende. Innocent. in d. cap. quia nos, & ibi Host. Abb. in cap. cum officijs, num. 6, de testam. Franc. in rubr. eod. tit. in 6 col. 30.

Tertiò bona ecclesiastica, ut sunt redditus beneficiorum ecclesiasticon, qui quotannis percipiuntur, & quotidianæ distributiones, quæ occasione canonicatum, aut aliorum beneficiorum singulis diebus superluerantur, ut cap. prædicta,

dia. cap. in legibus, 12, quest. 2, cap. attendendum est, 17, quest. 4. Concil. Trid. cap. 11, 14, bid. num. 83. Unde Gelasius, Papa clero ordinis, & plebi Brundusii ita decernendo notificavit, redditusque, & oblationes fidelium in quatuor partes dividendi mandavit, quarum unam Episcopus sibi ipsi debet retinere, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuere, fabricis tertiam, quartam pauperibus, & peregrinis fideliter debet erogari, quarum rationes divino est redditus examini, & illinc beneficiorum divisio coepit exordium, ut cap. concessio, cap. quatuor, cap. de redditibus, 12, quest. 2, & Abb. in quest. 4, num. 14, vers. quarti adduco, & num. 15.

12. Bonis ecclesiasticis convenit clericos sustentari, ut in cap. quoniam, 12, quest. 1, ibi, clericos autem: quia cum de redditibus ecclesiasticis principaliter debeant Praelati, & alii ecclesiastici personae sustentari, qui serviant altari, & de altari vivere debent, cap. cum secundum, extra de praebend. cap. cum secundum, extra de praeben. cap. ex ijs, & cap. penult. 12, quest. 1. ideo, qui supersunt in pauperes, aut alios pios usus sunt distribuenda. cap. aurum habet Ecclesia, & cap. gloria Episcopi, 12, q. 2.

13. Ab initio & autem nascentis Ecclesiae bonorum ecclesiasticorum natura ab Apostolis coepit exordium, quibus illi primi fideles, bonis venditis, pretium dedecrunt Apostolis, tanquam Christi vicariis, ut ex iis fideles alerentur egeni, Act. 10. Apost. cap. 2, cap. 5, & 6, & 1. Ad Corinth. 1 cap. 9. & Baro. annal. eccl. 57. num. 72, & 73, par. 1. & etiam sub gentilibus Imperatoribus, Ecclesia Christianorum praedia possidebant, quod testatur Pius primus epistola secunda, & Urbanus ad omnes Episcopos, sed, quia in persecuzione Diocletiani, & Maximiani Ecclesia pluribus fuerat bonis spoliata, Constantinus & Licinius edicto publico, que ad ius totius universitatis Christianorum spectabant, restitui mandarunt, ut ea, quae ante Ecclesiae possederant, ad ipsorum ius denuo reverterentur. Baro, ubi supra, num. 82. quo facto, & redditu 1621. num. 2. pace, reguantibus Principibus Christianis.

Ecclesiae fuerunt locupletatae. Baron. 14, bid. num. 83. Unde Gelasius, Papa clero ordinis, & plebi Brundusii ita decernendo notificavit, redditusque, & oblationes fidelium in quatuor partes dividendi mandavit, quarum unam Episcopus sibi ipsi debet retinere, alteram clericis pro officiorum suorum sedulitate distribuere, fabricis tertiam, quartam pauperibus, & peregrinis fideliter debet erogari, quarum rationes divino est redditus examini, & illinc beneficiorum divisio coepit exordium, ut cap. concessio, cap. quatuor, cap. de redditibus, 12, quest. 2, & Abb. in quest. 4, num. 14, vers. quarti adduco, & num. 15.

Nam rerum communio frequentissime discordias causare solet, l: cum pater, S. dulcissimus, ff. de leg. 2. propterea ad amputandas lites, discordias, & rixas, quae inter Episcopos, capitula, fabricarios, & eleemosynarios occurserit solebant, ita fuit facta divisio. Navar. intrat. de reddit. eccl. mon. 50, quest. 1, num. 2. vers. secunda quodd. Nihilominus bona & ecclesiastica non sunt nostra, sed pauperum, quorum procurationem gerimus, caput penult. 12, quest. 1, cap. quod autem, 23, quest. 7, & cap. convenior, ead. 23, question. 8. quia Ecclesiastici non sunt domini directi, nec utiles bonorum ecclesiasticorum, cum dicta bona sint pauperrimum Iesu Christi, c. cum ex eo, & ibi glo. in verb. Christi, de elect: in 6. cap. final. 16, quest. 1, cap. 2, de praebendis. Abb. in cap. cum esses, nu. 29 de test. Dec. in cap. constitutus, num. 5. & ibi Felin. num. 19, de rescript. & Navarr. dict: quest. 1, monit.

Papa vero & est dominus omnium beneficiorum.

neficiorum, de quibus arbitrio suo dispense-
nere posset, Abb. in cap magna, num. 17.
de vot. & vot redem. sed ut minister
Christi, cuius nomine ministrat, ut de-
claratur verbis Apostoli dicentis : Sic
nos existimet homo , ut ministros Christi,
& dispensatores ministeriorum Dei , prima
ad Corinth. cap. 4, & 2. ad eosdem cap 6,
& 2. ibi dispensatio enim nobis credita
est, 25, quest. 2. & Navarr. in tract.
17 de red. eccles. monit. 40, num. 11. ¶ Et
vices suas ita imparatur aliis Ecclesiis,
ut Episcopi in partem solicitudinis vo-
centur, non in plenitudinem potestatis,
cap. decreto, cap. qui se fuit, 2, quest. 6, &
cap. loquitur, §. Episcopatus, 21, quest. 1.
Ideo, cum omnia bona ecclesiastica, tam
ante, quam post divisionem , & tam no-
va, quam antiqua + si patrimonium 19
Christi, cap. cum secundum, de preben. Con-
cil. Trid. ut. in cap. 20, §. propterea que, ibi
tamquam Dei precipua, seß. 25. Redo. de
spol. eccles. qu. 9, nu. 5 6, & 30. Sot. in lib.
de Instit. Sacer. tit. de bon: eccles: par: 2,
lett: 3. Azor. in §. obijcet quifiam, in fin.
cap. 2, lib. 5. plenèque Navarr. in dict.
tractat: de red: eccles: dict: quest: 1, monit.
40. ubi declarat contraria, & testatur,
hanc esse omnium Catholicorum op-
tionem, & in tract: de spol: cleris: inquit,
d. opinionem esse certam, & de fide, in
§. 9, num. 4. licet videantur quandoq;
hac bona ecclesiastica Deo oblata esse
Episcoporum, Prælatorum, & aliorum
beneficiatorum: sunt tamen eorum, quo-
ad gubernium, & administrationem tan-
tum, non autem, quoad dominium, ut
bene distinguit Innocen. in cap. cum su-
per, num. 3, & 3, de causs poss. & propr. cap:
ridentes, cap. præcipimus, cap. expedit,

12, quest. 1. cap: quisquis Episcopus , 12,
quest. 2. Navar. d: tract: quest: 1, monit:
11, num: 2, & monit: 23, num: 1, & 2. & me-
lius monit: 40, num: 1. ubi post Innocent.
in dict: cap. cum super, Abb. in repet. cap. cum
esse, num: 23, de testam: & Dec. in cap:
constitutus, num: 25, & 26, de rescript:
distinguit, & concludit, quod jura, quæ
habent, bona ecclesiastica esse Christi,
vel Dei, intelligi debent, quoad verum,
& perfectum dominium, & illa, quæ in-
sinuant esse Ecclesia, Prælatorum, aut
beneficiatorum, intelligenda fore, quo-
ad gubernium, vel illorum administrationem ,
& in quibus habetur, esse pauperum,
ecclesiarum, vel operum pionum,
intelligi, quoad eorum sustentationem,
non autem, quoad dominium.

Bona vero ecclesiastica, + quæ ultra
necessitatem beneficiati pauperibus, &
aliis p. is locis distribuere tenentur, sunt
non solum primitiæ, & fructus, qui per-
cipiuntur ex prædiis ecclesiasticis, sed &
decimæ cujuscunque qualitatis , ac pri-
mitiæ omnium fructuum , & reddituum
ex terra cultura provenientium , de qui-
bus in cap. sua nobu, cap. ex transmissa, &
cap. cum non sit, de decimi. S. Thom. 2, 2,
quest. 87, & quolib: 2, art: 8. quæ lege
naturali, & divina pauperibus erogare
tenentur, & nulla contraria co- fueri-
dine excusari possunt, quæ contra legem
naturalem, & divinam non suffragatur,
cap: fin: de consuet. cap: qua contra, cap: ma-
la, cap: frustra, 8. dist. & Navarr: eod: tract:
monit: 24. quest: 1, num. 1.

Præterea etiam Canonicæ, qui præben-
dam habent divisam, quæ supersunt, pau-
peribus debent erogare , S. Bernardus
in Epist: 2. colum: penult: cap: penult., §. fin: 12,

P

quest:

quest. 1. & Navarr. ead. monit. 50, quest. 1, num. 7. & etiam beneficiari de decimis pauperibus subvenire tenentur; quia in lege veteri *speciales* quædam decimæ pauperum subventione deputabantur.

20. † In nova autem lege decimæ dantur clericis non solum propter eorum sustentationem, sed etiam, ut ex eis pauperibus subveniantur; ideo non superfluent, sed ad hoc necessaria sunt possessiones Ecclesiæ, oblationes, & primitæ simul cum decimis, ut inquit S. Thom. 2, 2, quest. 87, art. 3, ad pr. cap. decimæ, 16, quest.

21. 1. & Navarr. eod. tract. quest. 2, monit. 7, 22, num. 5. & alibi S. Thom. 2, 2, quest. 86, art. 2, in corp. quest. ubi ait, & ideo † oblationes,

qua à populo Deo exhibentur, ad sacerdotes pertinent, non solum, ut eas in suis usus convertant, verum etiam, ut fideliter eas dispensent, partim quidem expendendo in his, quæ pertinent ad cultum divinum, partim vero in aliis, quæ pertinent ad proprium cultum, quoniam qui altari serviant, cum altari participant. 1. Corinch. cap. 9, partim etiam in usus pauperum, qui sunt, quantum fieri potest, de rebus Ecclesiæ sustentandi, & Navarr. eod. tract. quest. 3, monit. 7, num. 7.